De illis qui tenētur ad reſtituōtēz.
Fur vſuratoz: vrenſ: symon: quoq̄ raptōz
In re deceptor: alienorumq̄ repertōz
Rector dilapidās q̄dūis dānū male donas
Reddere ſi qd habēt v̄l amore dei dāt d̄bēt
Juxta consiliū cōfessorum ſapientum
Abādās: ſilianiſ: ſociansiſ: adiutor: adulāſ
Lelāſ: participāſ: defendēſ atq̄ receptāſ
Quilibz ſi aut ſator reddat n̄i redderet actor

Dec est decima huius capi. pars: in qua actor tractat de his qui
tenētur ad reſtituōtē. d. ſi latro vſurarius ſi qui comburit et
eclēſiam vel alium locum: ſymoniacus et raptōz alienorum bonōſ
et quicūq̄ malicioſe alium decepti in permutatione rerum: qui
aliq̄d inuenit. et prelaſt ecclēſie qui dilacerat eius bona vel qui
tradit vbi non debet: tales debent ecclēſiam reddere indepmēn: ſi
aliq̄d de proprio habeant: vel dare debent pauperibz h̄y cō
ſilium ſapientis confessoris et potius h̄y eorum conſidentiæ rectā
Et generaliter quicunq̄ mandat aliq̄d alienum capi: vel qui cō
ſilium dat: ſeu qui ſociat: et qui auxiliū prebet et adulatur prebē
do fauorem: qui celat malefactores cum eis in malo participat:
qui eos defendit et in domo recipit: omnes illi tenentur reſtituē
h̄y arbitrium conſcientie et iudicium confessoris ſeu ecclēſie et h̄y
iuria auctoritatē: de qua habetur in singulis titulis qui in hoc
textu continentur: ut titulo de fortis in antiquis. Inſtituta. z. f. ſi
militar de vſuris zc. vide ſuper hoc tura loquenſia ad plenum.

Conſilium furſuratoz: vrenſ ſec comburens: ſymon. i. ſymo
nacuſ ſquoq̄ ſpro et [raptō] i. qui aliena rapit: deceptor in re
q̄. ſpro z. repertōz alienorum: rector: ecclēſie ſupple: dilapidāns: ſi
fer dilrahens bona quicunq̄ habet administrationem: et donas
male quodius dona debent reddere ſi habent quid. i. aliq̄d.
vel debent dare amore dei iugta. i. h̄y cōſilium confessorum ſa
pienſ. mandans: aliq̄d mali fieri ſup. [confiliati]. i. dans cōſilium
[ſocians] i. dans ſocietatem adiutor. i. dans auxiliū adi
lante. i. blandiens: celans. i. qui celat ſurtum: participans: id ē
qui partem capit: defendens. i. ſuſtinenſ. atq̄ ſpro z. recipiāt
i. recipiāt ſuſtē. vel rem ſuriām. z. qui libet fauor. i. quiq̄q̄ ſau
ſe debent reſtituēre: n̄i actor principalis reſtituēt. Et q̄ multi
plex est modus ſatisfaciendi h̄y modum delinquendi: ideo diffi
ciliſ est materia ſatiſfactionis: eſt tamen de neceſſitate ſalutis: eo q̄
eſt actus iuſtice cōmutatiue que eſt alteri reddere quod ſuum eſt:
ut iuſtitia z. f. de iuſtitia z iure.

De caſib⁹ remittēdis ad ſuperiorem.
His quibus eſt pena ſolennis precipiēda
Erimine permagno toti ville publicatoſ
Quilibet artatus anathemate ſue ligatiſ
Et qui ſunt ausi missas celebrare ligatiſ
d. .i.

**Clericus ex culpa confess⁹ anomala facta
Ignem succédēs ad dādum dāna perurēs
Debent pontifici communi iūre remitti
Et dictos soluat ad maiorem ve remittat**

Dec. xiij. huius capi. pars: in qua tractat actor de casibus remittendis ad superiorēm. b. q. ill remittendus est ad superiorēm: qui tale crimen commisit et imponenda est solemnis penitentia propter gravitatem sceleris totum orbem cōmōnūtūt: ut in c. ac cedentibus de excessibus platorum: t. xvij. q. vij. c. i. de r. re. c. consilium. Item cum vult clericus sive laicus excommunicatus a iure vel episcopo sibi referante ab solutione. Item clericus qui celebrait excommunicantes: et quicqz graue seu enīme commisit peccatum: et qui ponit ignem ad succendendum loca aliqua propter dampnum: tales remittuntur ad superiorēm h̄o casus circūflantiam. Laus autē episcopales cōmūnter enumerati sunt sedecim in his verbis contenti. Qui facit inclemētē deflorans aut homicida. transgressor voti: perurus fortilegus. Sacilegus: partum percursor et sodomit. Et mentita fides faciens incendia p̄olis. Oppressor blasphemus hereticus omnis adulter. Clericum pertutens h̄i adeant presulem. Conſtruet h̄is quibus pena. i. t. penitentia solemnis est precipienda. i. t. precepto intingenda pro magno crimen publicato roti ville. quib⁹ artatus. i. ligatus ana themate. sacerdos sup. l. qui sunt autē celebrare missas ligati id est excommunicati. clericus confessus facta anomala siā est peccata graue ex culpa sui sup. l. succendens. id est accendens. Ignē perurēns. id est comburens ad dandum mala debent remitti iurē cōmūni: ut episcop⁹ soluat. i. ab soluat. dictos. i. supradictos. lve. pro vel. vel remittat ad maiorem.

**Quādo confessio est iteranda.
Si sit ignorans confessor vel sine posse
Siue fatēs tacuit aliquod mortale scienter
Aut anathema celās sic solvi iure nequib⁹
Oblitus pene non facte iam sibi iūse
Et dudum facta confessio sit iteranda.**

Dec. xiij. huius capituli pars: in qua docet actor quando cōfessio est iteranda. d. q. quando confessio est ignorans et nescit diffēcere casus referatos et non referatos. similiter quando non habet potestatem absoluendi. et quando confitebit non dicit omnia sua peccata: sed aliquo peccatum scienter retinet. quando est excommunicatus et non revelat excommunicationes confessio: tunc nō absoluatur ab eo. pariter si oblitus fuit aut non complevit penitentiā sibi prius imunctam. Sunt etiam alij casus quiponuntur in manipulo curatōrum vide igitur ibi. Conſtruet si confessio fuerit ignorans vel sine posse confessio sit iteranda: siue pro vel: vel fatēs. i. confitens tacuit scienter aliquod peccatum mortale: aut. pro vel: vel celans anathema. i. excommunicationem maiorum talis sup. l. nequib⁹. non poterit soluti. id est ab soluti sic iure et peccator. oblitus pene. i. penitentia non facit. let. i. iūse tam prius sibi et confessio facta dudum. istis casibus sit iteranda.]

**Quomodo penitentia iniūcta non
ē dimittēda sed bene facienda.
Postea fac digne penam patiēdo benigne
Nā male delinquit qui penā spōte reliquit:
Nemo satisfacere poterit de criminē vere
Stās in mortali peccato tunc aliquāli-
Justa tamē pena: quāuis nō sit tibi plena.
Nō est linquēda: pro criminē sed facienda.
Nā faciens iūsūz referes p hoc tibi fructū.
Dē malū punit de 2% bonū quoqz reddit.**

Dec. xiiij. huius capi. pars: in qua docet actor quomodo penitentia iniūcta est facienda bene et deute nec debet omitti alias peccaret cōfessus. Debemus ergo facere penitentia digne in statu gracie et sine peccato. Etiam pati debemus patienter penam quā sustinemus in penitentia. ille enim qui dumittit propria voluntate sūa penitentia granter peccat et qui in pētō mortali cōfaci: nec poterit satisfacere nisi sit in statu grācē. verūtū nō debet propterea di mitti pīna sed pleri debet: qui aliquaten⁹ virtus et fructuosa: cujz sit de genere bonorum: et nullum remanet bojudū irremuneratum

sicut nec malum impunitum. Penitentia tamen h^e bona venturaz potest tripliciter a voluntate acceptari. Primo a voluntate impetrante: sicut est penitentia sacramentalis libera facta a voluntate acceptante: ut est penitentia martirum. Tertio a voluntate tollente: ut est penitentia existentium in purgatorio. Contrue. Tu sup[er] fac posite digne penam. i.e. penitentiam patiente. i.e. sustine de bentige nam pro q[ui]a quia ille qui relinquit sponte. i.e. sine causa penam. i.e. penitentiam delinquit. i.e. peccat male. nemo stans in aliquali mortali peccato poterit tunc satisfacere vere de criminis tamen pena. i.e. penitentia iustificativa. i.e. data non est iniquanda pro crimine. i.e. propter crimen sed est facienda. Quis non sit bene plena. i.e. perfecta nam pro q[ui]a quia tu faciens iustum. i.e. preceptum confessio referens. i.e. reportabis ubi fractum per hoc deus puniri omne malum. i.e. ipsi et reddit omne bonum.

Eld quid valēt opera facta i pctō mortali.
Omnia que sunt cuz mortali bona prosunt:
Nā mudi bona dāt: et dmonis arma ffrenat:
M̄hētes illustrant: cūtius tornēta minorant:
Eld maiora bona dant vsumq[ue] facienda:
Nō tamē eternā possunt acquirere vitam:
Nec tamē purgātur hoies: nec vñificātur
Sed bona que sunt post mortificata vñiūt.

Dec eff quartadecima huius capituli pars: in qua docet actor ad quid valeant opera facta in peccato mortali dices: q[ui] bona opera q[ui] sunt in mortali peccato valent ad augmentationem bonorum temporalium: et diminuant vim temptationis dyabolice. illuminant mentem peccatoris: ut cognoscat statim sue miserie et peccati etiam agat. diminuant etiam penam eternam quantum ad perpetitatem: et faciunt eam tollerabilorem. Infuper protocant ad maiora bona facienda: non tamē valent ad acquirendum vitam eternā. Per illa enī bona homines nō purgantur avcīs nec vñificantur ad graciā: quia sunt opera mortua: sed bona que sunt posita destricta huiusmodi culpa priore cum alijs bonis profunde priora enim que fuerunt mortificata per graciā vñificantur: ut dicitur in canone dicens opera mortua: de pe. di. iiiij. Luius verba

sunt hec dicens opera mortua priora bona significat apostolus q[ui] per sequens peccatum erant mortua: quia hi peccando priora bona irrita fecerunt. hec sicut peccando sunt irrita: ita per penitentiam reuinificantur: et ad meritum eternae vite et beatitudinis singula prodesse incipiunt. Contrue. **O**mnia bona que sunt cum speccato mortali profunt. nam pro q[ui]a dant bona mundi: et refrenerāt aram demons. illuvrant cūtius mentes: minorant tormenta. dant vñsum ad facienda maiora bona: tamen non possunt acquirere vitam eternam: nec p[ro]p[ter] z non: et homines non purgantur. p[er] ea nec vñificantur: quo ad graciā sup. Sed bona que fuerunt mortificata reuinient post sc̄ aduentient gracia et mediante penitentia. De hac materia habetur in. c. o. de pe. di. iiiij. et similiter in c. s. refugientibus. Et per totam quartam distinctionem.

De sacramēto altaris et eius institutione
In cena summū cristus instituit sacramētu. Sub panis specie cum discipulis tribuit se
Ac specie vini dicēs hoc sumite cuncti
Missa celebratur ut mors cristi recolatur
At deus oretur specialius et veneretur
At confortemur et sacro pane saturemur.

Dec eff. xv. huius capi. pars: in qua tractat actor de sacramento altaris et eius institutione. o. q[ui] p[ro]pus ordinavit summum et ecclesiasticum eucaristie sacramentum quando fecit cenam in h[ab]itu rufalem cum discipulis suis: et tradidit seipsum sub specie panis et vini et ab illis omnibus sumendum: ut dicitur luce. xxi. et in memoria mortis p[ro]pi celebatur missa: in qua confitetur verum corpus p[ro]p[ter] vi m.c. Deus exortur etiam veneretur: in qua etiam nos christiani robosanar quo ad virtutes et fidem marime suscipiendo et eucaristie sacramentum: de omnibus per ordines hoc dignissimum sacramentum contingentibus vide plenissime de conse. di. ii et de cele. mif. in antiquis. dñ. c. cum martyre. De excellenti p[ro]p[ter] sacramenti et vnitate eius vide in canone. Reuera mirabile: de cose. di. ii. Contrue. **I**hesus instituit sacramentum summum in cena: cum. i. quando tribuit se discipulis sub specie panis: ac pro et [sub specie vini dicens. o. cuncti sumite hoc. missa celebratur ut

mos xpi recolatur. Id est iterum colatur seu honoretur. Et ut dicens
oetur et veneretur specialiter: ut fortentur et saturentur pane facio.

Quid significat ornamenti presbiteri.

Dat ornamenti tibi presbiter et documenta
Signat subtunica quod mens debet fore munda
Desuper astrictus spez et superis dat amictus
Vult candor iuste poteris te vivere caste
Signat cinctura tibi quod non sit vaga cura
Per manipulum leue contempnatur mala vite
Stola notat semper christo vivere decenter
Strigis cuncta foris notat ifula fedis amor

Dec. cl. xvij. huius capi. pars: in qua docet actor quid significat
ornamenta presbiteri in missa. d. quod alba. i. illa tunica. linea significat
mens puritate. Amictus vero qui desuper albam astrictus ponit
tur significat spem celestium et supernarum rerum. Abbedo autem
istorum duorum vestimentorum significat vite iusticiam et castitatem. Lin
gulum etiam significat quod mens nostra non debet vagari per diuer
sa secularia desideria; sed debet fixa manere in spe eternorum bonos
rum. Manipulus quippe qui in leua manu ponitur significat con
temptum huius vite in qua lunt plura mala. Stola quoque que a
scapulis usque deossum pendet significat quomodo debemus hos
melle semper deo seruire. Et finaliter infusa desuper posita regens
omnia extrinsecus significat charitatem seruientem quam habere
debemus ad deum per quam debemus facere omnia bona opera et
sustinere aduersas et penitentiam agere in abscondito. Adiuveremus
tamen quod in missa sumimus septem vestimenta corpus sacerdotis
ornamenti computato superfluo: qui tamen non est de necessitate in
simplici sacerdote: Iesus est in canonico regulari. Et ista. vii. signi
ficant septem dona sancti spiritus: quibus debet esse sacerdos pro
fusus. vnde luce. xxiij. c. dicitur. Induantur virtute spiritus sancti ex
alto. Et quod debet esse armatus contra septem peccata mortalia. vnde
aplius ad che. vi. Induite vos armatura dei ut possitis flare aduers
sus iniurias dyaboloi. Uel etiam significat septem virtutes. s. tres theo
logales et quatuor cardinales: quibus debet esse armatus sacer
dos. vnde aplius ad Ro. xiiij. Induantur arma lucis glorie armata
virtutum: quia non est licitum indui sacco. i. peccato: quia regis

scilicet criti intrare volentes. De significacione horum omnium
vide ample cum autoritatibus allegatis in manipulo curator. Lon
o presbiteri ornamenti missae sup. I. dant tibi hec documenta que se
quuntur sup. I. subtunica. f. alba que ponitur sub alijs indumentis
Signat quod mens debet fore. i. esse iuncta. Amictus astrictus desup
dat spem de superis. i. o. celestibus. candor seu lux poteris. i. al
be que tangit pedes. vult te vivere iusta et caste. Cinctura. i. cinguis
lum. Signat et cura vaga non debet esse tibi mala vite presenti sup.
I. contemptuuntur per manipulum leue. i. manus finifre. Stola nos
tacit id significat seruire semper decenter christo. infusa stringens
cuncta foris nota fedis amoris.

Quid significat altare et ea quod supponuntur.
Designat signum crucis arca calix et sepulchrum
Sed panis carnem christi vinumque cruentum
Sudorem dat aqua: sudaria linea palla
Uerba liber scriptus que protulit in cruce Christus

Dec est septima decima huius capituli pars: in qua tractat actor
quid significat altare et ea quod superponuntur dicens. Quod altare sig
nificat signum crucis: et calix significat sepulchrum corporis Christi.
panis autem significat carnem: et vinum significat sanguinem Christi.
aqua vero significat sudores que Christus emisit a corpore: et mappa sig
nificant sudarium Christi. liber autem scriptus significat quod Christus in
crucem procul. De significacione altaris et quid significantur in hinc
annis habetur plene in ratione diuinorum officiorum super ru
bris de altare in. calix autem in ecclesia. Construetara id est
altare. Designat signum crucis: quod pro eius calix designat sepulchrum
Christi: sed panis designat carnem Christi: quod pro eius vinum designat
cruentum id est sanguinem Christi. I. aqua dat sudorem. palla id est
mappa linea dat sudaria. liber scriptus dat verba que Christus
protulit in cruce.

De forma et materia missae.
In missa forma sunt verba Iesu benedicta
Panis materia cum vino vitis et aqua
Presbiter hec sacrat intentio si tamquam extat

De c. xvii. huius capituli pars in qua tractat actor de forma et materia missæ. d. q. verba dñi nostri ihesu christi benedicta sunt forma ipsius missæ. panis vero vinum et aqua sunt materia. presbiter autem cum intentione sua est causa officii dum intendit hec eos secare. Aduerendum tamen q. forma ihesu eucharistic sacramenti est hec. hoc est enim corpus meum. Et omnibus multis opinionibus doctorum theologorum de demonstratione huius pronominis hoc. dicit q. demonstrat illud quod continetur sub speciebus panis et vini et aque quodcumque sit illud. vide super hoc doctores in quarto sententiarum: et in manipulo ponuntur aliquae rationes eorum. de materia autem huius sacramenti nullus dubitat. de hoc etiam habetur in. c. cum marthe. de cele. mis. Quomodo et quare aqua in sacrificio altaris vino miscatur: vide in. c. in calice. de conse. d. h. quando de latere xpi exiuit aqua ut mundaret peccatores: et sanguis ut redimeret. quare autem de latere: quia videtur culpa inde gratia. culpa per feminam: graciaria per xpm. Conſtruere verba ihesu benedicta sunt formam in missa. panis est materia cum vino vitis et aqua. presbiter sacrat. i. consecrat. hec tñ si merito extat. i. est.

Oratio dñi lenatur corp9 cristi.

Sacra vidēs ora gemib⁹ flexis et adora
Dicens devote versus hos quos doceo te
Salve salvator mudi rex atq; creator
Qui de⁹ es et homo nat⁹ de virginis alio
Te deus exoro supplex et pronus adoro
Ut mihi condones et celi gaudia dones
Necno defunctis viuis fidis quoq; cūctis.

De c. xix. huius capi. pars: in qua docet actor quā orationes debemus dicere cum corpus xpi lenatur in missa. d. q. cum videm⁹ hostiam consecratam: hoc est corpus xpi verum: debemus flexis gemibus orantes adorare et dicere devote hos versus sequentes. s. Salve salvator mundi tc. Confidendo et credendo firmiter ibi xp̄m esse mundi salvatorem creatorum et regem: qui est deus et homo: natus de maria virgine orando suppliciter et adorando pronus. i. in claustris in terram: ut dignetur nobis xpus donare gaudia celi: ac etiam omnibus fidelibus viuis et defunctis. Aduerendum q. ea

que ponuntur in hac oratione continentur virtualiter vel formaliter in articulo lis fidei qui ponuntur in. c. firmiter creditur et in simbolo. Quicunq; vult tc. Finis vero orationis est deprecatus mos rematrie ecclesi solium obstat celestis nobis tribui de terrenis nihil curantes tanq; nullus momenti et virtutis. Conſtruere vidēs sup. sacra ora et adora gemibus flexis. d. devote hos versus quoq; doceo te tc sup. Salve salvator tc. O salvator mundi rex atq; pro et creator salutis. Qui es deus et homo natus de alio. i. d. venire virginis marie sup. O deus exoro. i. precor te et ego sup. plex. i. humiliter supplex et pronus in terra adoro te et te condones et dones mihi gaudia celi: necnon. i. letas defunctis fidis. i. fidelibus quoq; pro et cunctis viuis fidis.

Oratio dicenda q̄s levatur ei⁹ sanguis.
O sanguis christi qui fusus amore fusti
Humani generis nobis precor auxilieris
Dele peccata da nobis regna beata

De c. xx. huius capituli pars: in qua tractat actor de oratione dicenda quando lenatur sanguis xp̄i in missa: oratio autem hec est. O sanguis xp̄i: in qua continetur q. sanguis dñi nostri ihu xp̄i effusus fuit in atra crux pro nobis et pro toto humano generi: quare precum et nobis auxilietur delendo peccata nostra: et vt de nobis regna celestia. De veritate autem carnis et sanguinis xp̄i in sacramento altaris satia habetur in. c. sicut verus. c. m. corporis de conse. d. h. Con. o sanguis xp̄i qui fusti fusus amore humani generis fecis auxiliens nobis. dele peccata. da regna beata nobis

Quomodo quilibz debet recipere corp⁹ cristi
Quisq; dei sumēs corp⁹ sit ei bene credens
Orans deuotus si eni⁹us criminis lotus
Sicq; timorat⁹: nō villa clave ligatus
Prans percepere poterit cogente necesse
Corpo percepto te custodire memento
Nequaq; sancto pellas quid de sacramento

Redde deo grates orās det tibi bonitas Ne sis in gratia caueas quoscūq; reatus.

Dee est,xiiij. huius capituli pars: in qua tractat actor quomodo debet quilibet recipere corpus xp̄i et pollea se custodire reddendo gratias deo dicens: q; quicunq; recipit corpus xp̄i debet habere bonam fidem quando deuotus ieiunus et sine crimine etiam cum tunc more reverentialiter debet recipere et sine excommunicacione debet esse. Iis autem qui pransus est poterit recipere corpus xp̄i si immineat aliqua virgins necessitas. Receptio autem corporis xp̄i debet recipiens se valde honeste custodire et cauere ne aliquid de speciebus sacramentalibus mittat foras. Item debet deo gratias agere ne in gratia de tanto beneficio videatur. Contrue. Quisne fuit quis liber sumens corpus dei sit credens bene ei. Sit orans deuotus ieiunus. nedium euclipsi sacramentum est a ieiunis percepit eius sed etiā omnia sacramenta: in canone. Sancta. de conf. di. ij. nisi in necessitate vt ibi dicitur. Et sit lotus. i. lauatus crimine: q; pio et sit timoratus non sit ligatus villa id est aliqua clave. homo pransus poterit percipere corp⁹ xp̄i: hoc dico necesse. i. necessitate cogēte. Memento te custodire honeste et pure a peccato cauendo. cor pori xp̄i percepti id est suscepio. Nequaq;. i. null pellas. i. mutas quid. i. aliquid de sacramento sancto. Tu orans redde grates deo ut ipse det tibi bonitas scilicet virtutes et alia bona necessaria. Caueas quoscūq; reatus seu quecumq; peccata. ne pro pio et non: vt non sis ingratus. Vide ample de dispositione ad receptionē corporis xp̄i per apostolum ad corinths. xj. in fine. vide etiam quomodo do vroatis debent abstineri a cōmīxtione carnali. et continentur vivere tribus quatuor: aut octo diebus iii. c. omnis homo. de con. di. secunda.

De extrema vunctione quomo do debet fieri: et ubi et ad qd valz. Presbitero debet adultus infirmus inungiri In septē membris: oleo: cruce quoq; v̄bis Ungitur infirmus: vt maior gratia detur Sit leuior morbus: et pena minor tolleretur Dee est vicecima secunda hui⁹ capituli pars: in qua docet actos

de extrema vunctione quomodo debet fieri et ad quid valeat dispensatio: q; infirmus qui est adultus et dolē capax debet a sacerdote si apparet mortis periculum inungi oleo ad hoc ordinato in septē membris per que potius egrotans peccare. Membra autem sunt hec. oculi: os: aurea: mares: manus: pedes: et renes. Et vingendo in firmum debet in quolibet loco facere signum crucis et dicere hec verba. Per istam sanctam vunctionem: et per suam pessimam misericordiam indulget tibi deus quicquid deliquisti per visum: et sic de alijs sensibus. In hac autem vunctione maior conferitur gracia infirmo q; prius haberet. Item morbus eius sit tollerabilior et pena minor sustinetur: de hoc etiā sacramenta satis habent in manipulo curatorum. Quid autem operetur illud sacramentum: q; que sit propria eius materia. Et si quis ungat infirmum crismate carēt oleo tenet vinctio. Et quomodo crisma non est nisi oleum balissimo adnumerum: et sic fere eadem est v̄sia. Item virtus valeat vinctio de oleo non consecrata sicut valeat baptismus de aqua non consecrata: vide de conf. di. v. c. primo. et ex. de sacra vñcti. c. vnicō. Et melius in gloria capituli presbiteros. xciiiij. di. Contrue. infirmus adultus debet inungi oleo presbitero. i. a. presbitero. In septem membris: quoq; pio et infirmus ungitur. cum soleo: i. leuce. et cum verbis: vt gracia maior detur sibi. et vt morbus sit leuior: et vt pena minor tolleretur. i. sustineatur.

De ordinibus et numero ordinum. Ordo septen⁹ est claro munere plenus Tres sunt maiores: hi bis duo priori minores Janitor est prim⁹: lector vult esse secundus Eporcista subit his: acolitus sibi nubit Subleuita subest: levitaz sacrior hoc est Septimo collatus est ordo presbiteratus Gratia cu posse dat: imprimiturq; caracter

Dee est. xxij. huius capituli pars: in qua tractat actor de ordi nibus et numero eorum dicens: q; septem sunt ordines: quoniam tres sunt sacri et vocantur maiores. alijs autem quatuor sunt non sacri et dicuntur minores. et sunt priores q; prius sumuntur. Et ab istis ordinib⁹ appellat̄ sc̄ Janitor: lector: eporcista: et acolite. Pnum⁹ aut

ordo sacer appellatur subleuita seu subdiaconus qui tamē in prī
mūa ecclēsia non erat sacer odo ut dicitur in. cā multis de etas
te et qualitate ordinandorum. Secundus sacer odo appellatur dia
conus seu leuita. Et tertius et ultimus vocatur presbiteratus. in his
enim ordinib⁹ grācia confertur cum aliquo potestate aliquid fa
ciend⁹ qđ prius nō poterat nec debebat. Impunitur etiā character
qui est indelebilis: quare tales ordines non reiterantur. Advertē
dum tamen qđ h⁹ canonistas sunt nouem ordines: quia dicunt ea
p̄ispocapalem dignitatem esse ordines. Theologi vero solū dicunt
esse septem. de hoc tractat iohannes andree in salutatione libri sexti
vide etiam in canone clerorum. xxiij. di. Nota qđ magister sententiarus
in quarto. di. xxiiij. dicit qđ odo sacer vel sacramentum signaculus
quo confertur spiritualis potestas ea faciendo qui pertinet ad il
lum ordinem. Conſtrue odo septem. l. i. in septem diuisus. e. plenus munere clara. i. spiritu sancti tres ordines sunt maiores:
sed bis duo. i. quatuor sunt primo minores. Ianitor et primus i
odo. [lectio] vult esse secundus. exorcista subit. i. sequitur his as
colitus. i. ille odo iunior. i. sociatūr sibi. subleuita. i. ille odo
subiefit. qđ pro et leuita est sacerdos hoc. Epitome ordine. odo pie
biteratus est collatus septimo loco. grācia de cui posse. i. cuī po
testatē datur. In his sacramentis supplice. qđ pro et character. iā est
signum indelebilis. impunitur in ordine.